
 

 

 

 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 

 

Seduta del 25 ottobre 2007       Deliberazione n. 47 
 

 

 

Assessori  delle Regioni: 

 

Lombardia: DAVIDE BONI  Presidente del Comitato di Indirizzo 

Emilia-Romagna: MARIOLUIGI BRUSCHINI 

Piemonte: BRUNA SIBILLE 

Veneto: GIANCARLO CONTA 

 

 

Su proposta del Direttore Dott. Bruno L. Brunetti  

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto delle variazioni al bilancio di previsione 2007 ai sensi dell’art. 7 

dell’Accordo Costitutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone  5   pagine, di cui  0  pagine di allegati, parte integrante 

 

 

 

 

 



VISTO l’art. 7, comma 2, lettera e) dell’Accordo Costitutivo dell’Agenzia; 

 

VISTO l’articolo 14 del Regolamento di contabilità dell’Agenzia approvato dal Comitato di 

Indirizzo con deliberazione 5/2003 del 19/02/2003; 

 

PRESO ATTO del provvedimento adottato con urgenza dal Direttore in data 04/09/2007 n. 1665 ed 

avente ad oggetto “Variazione n. 6 al Bilancio di Previsione 2007”, che forma parte integrante della 

presente deliberazione, quale allegato A; 

 

VISTA la comunicazione del Ministero dell’Economia del 22/02/2007, prot. 0023248; 

 

CONSIDERATO che per consentire il pagamento dell’arbitrato Pizzarotti e C. SpA (determina 

1109 del 25/06/2007 per €. 3.239.516,09) si è provveduto attingendo al capitolo 20120 

“Manutenzioni ordinarie e straordinarie sulla rete idrografica con risorse finanziarie di cui alla tab. 

C1 del DPCM 14 dicembre 2000”; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’iscrizione nell’entrata del Bilancio di previsione 

2007 delle somme pagate in conseguenza ad obbligazioni ex Magistrato del Po al fine di ripristinare 

la dotazione del capitolo 20120 le cui risorse risultano già programmate; 

 

PRESO ATTO che, anziché istituire un capitolo nuovo di entrata, risulta più opportuno procedere 

alla modifica della denominazione di uno già esistente, e precisamente: 

 

CAPITOLO VECCHIA DENOMINAZIONE NUOVA DENOMINAZIONE 

Entrata -

30150 

PROVENTI DA ALIENAZIONI DI CARTE 

TEMATICHE 

TRASFERIMENTI DALLO STATO PER 

PAGAMENTO ONERI CAUSE 

ARBITRALI RICONDUCIBILI AD 

OBBLIGAZIONI DELL’EX 

MAGISTRATO DEL PO 

 

PRESO ATTO del monitoraggio della spesa effettuato a valere sui budgets assegnati agli Uffici; 

 

PRESO ATTO che si rende urgente ed indispensabile incrementare lo stanziamento di alcuni  

capitoli di entrata e di spesa al fine di garantire il funzionamento della Agenzia; 

 

RITENUTO di provvedere, pertanto, alla seguente variazione: 



 

TITOLI  I  e III (Parte Corrente) 

     

CAPITOLO DESCRIZIONE COMPETENZA CASSA 

E/30110 
INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI IVI COMPRESI 

GIACENZE SU FONDI DI TESORERIA 6.244.143,14 6.244.143,14 

E/30140 
ENTRATE CONSEGUENTI A RIMBORSO DANNI E 
TRANSAZIONI GIUDIZIARIE 117.451,05 117.451,05 

E/30155 ENTRATE VARIE ED EVENTUALI 1.250.000,00 1.250.000,00 

S/10225 SPESE PER PRESTAZIONE DI SERVIZI 30.000,00 30.000,00 

S/10250 
SERVIZIO MENSA PER IL PERSONALE 
DIPENDENTE, A T.D. E ASSUNTO PART TIME 70.000,00 70.000,00 

S/10255 
SPESE PER COPERTURA ASSICURATIVA DEL 
PERSONALE DIPENDENTE 79.000,00 79.000,00 

S/10420 SPESE POSTALI 3.020,00 3.020,00 

S/10440 

SPESE PER LAVORI DI COPISTERIA, STESURA 

GRAFICA DI DATI, FOTORIPRODUZIONE ED 
ALTRO 7.350,00 7.350,00 

S/10480 
SPESE PER L’ACQUISTO, L’AFFITTO E LA 

GSTIONE DEI SISTEMI INFORMATICI 900,00 900,00 

S/10490 
SPESE PER L’AFFITTO E LEASING DI 

ATTREZZATURE VARIE 1.600,00 1.600,00 

S/10505 
SPESE PER SERVIZI ABITATIVI, AFFITTO LOCALI 
ED ONERI ACCESSORI 2.200,00 2.200,00 

S/10520 
SPESE PER RISCALDAMENTO PRESSO STABILI 
DELL’ENTE 10.500,00 10.500,00 

S10525 CANONI ACQUA PER UFFICI 3.700,00 3.700,00 

S/10530 SPESE CONDOMINIALI 1.000,00 1.000,00 

S/10555 

SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 
STABILI DELL’ENTE E RELATIVI IMPIANTI E 

FACCHINAGGIO 50.000,00 50.000,00 

S/10560 
SPESE PER MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 

ATTREZZATURE VARIE -50.000,00 -50.000,00 

S/10565 
SPESE PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO E 
ATTREZZATURE VARIE 1.000,00 1.000,00 

S/10621 SPESE PER NOLEGGIO AUTOMEZZI 210.000,00 210.000,00 

S/10622 
SPESE PER MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 

AUTOMEZZI 37.650,00 37.650,00 

S/10630 

SPESE PER SERVIZIO ASSISTENZA SANITARIA 

LEGGE 626 E ACQUISTO DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE INDIVIDUALE -50.000,00 -50.000,00 

S/10710 
COLLABORAZIONI PROFESSIONALI ED 

INCARICHI DI PROGETTAZIONE 300.000,00 300.000,00 

S/10770 RIMBORSI VARI 1.000,00 1.000,00 

S/10775 SPESE PER PRESTAZIONI SERVIZI VARI 5.000,00 5.000,00 

S/10820 ALTRE IMPOSTE E TASSE 3.000,00 3.000,00 

S/10940 
FONDO PER SPESE DELL’ENTE PER FINI 

ISTITUZIONALI 5.663.474,19  

S/10950 FONDO DI RISERVA DI CASSA  5.663.474,19 

 TOTALE VARIAZIONE 1.231.200,00 1.231.200,00 

  

TITOLO II  

     

CAPITOLO DESCRIZIONE COMPETENZA CASSA 

E/20125 
TRASFERIMENTO DALLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA PER INTERVENTI IN AVVALIMENTO 303.639,18 303.639,18 

E/20130 
TRASFERIMENTO DALLA REGIONE LOMBARDIA 
PER INTERVENTI IN AVVALIMENTO 242.891,23 242.891,23 

S/20110 

SPESE PER L’ACQUISTO E RIATTAMENTO 

IMMOBILI AI FINI FUNZIONALI E ISTITUZIONALI 

DELL’ENTE 250.000,00 250.000,00 

S/20140 
SPESE PER INTERVENTI IN AVVALIMENTO 
EFFETTUATI PER CONTO DELLE REGIONI 546.530,41 546.530,41 



S/20170 
LAVORI CON FONDI RESIDUI DI STANZIAMENTO  
ART. 7 L.35/95- ANNUALITA’ 99/2000 PS 45 1.231.200,00 1.231.200,00 

S/20210 SPESE PER L’ARREDAMENTO DEGLI UFFICI 100.000,00 100.000,00 

S/10940 
FONDO PER SPESE DELL’ENTE PER FINI 

ISTITUZIONALI -350.000,00  

S/10950 FONDO DI RISERVA DI CASSA  -350.000,00 

 TOTALE VARIAZIONE -1.231.200,00 -1.231.200,00 

 

PRESO ATTO inoltre del provvedimento adottato con urgenza dal Direttore in data 02/10/2007 n. 

1856 ed avente ad oggetto “Variazione n. 7 al Bilancio di Previsione 2007”, che forma parte 

integrante della presente deliberazione, quale allegato B; 

 

PRESO ATTO che si rende urgente ed indispensabile incrementare lo stanziamento di alcuni  

capitoli di entrata e di spesa al fine di garantire il funzionamento della Agenzia; 

 

RITENUTO di provvedere, pertanto, alla seguente variazione: 

TITOLI  I  (Parte Corrente) 

     

CAPITOLO DESCRIZIONE COMPETENZA CASSA 

S/10110 
COMPENSI AI COMPONENTI IL COLLEGIO DEI 

REVISORI 20.000,00 20.000,00 

S/10170 
COMPENSI AI COMPONENTI IL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE 15.000,00 15.000,00 

S/10505 
SPESE PER SERVIZI ABITATIVI, AFFITTO LOCALI 

ED ONERI ACCESSORI -30.500,00 -30.500,00 

S/10515 SPESE ILLUMINAZIONE UFFICI E RESIDENZE 8.800,00 8.800,00 

S/10530 SPESE CONDOMINIALI -52.500,00 -52.500,00 

S/10640 

SPESE PER ASSISTENZA LEGALE IVI COMPRESE 
SPESE ED ONORARI RELATIVI E CONSEGUENTI A 

CONTENZIOSI E ALLE QUESTIONI CIVILI E 

PENALI IN CORSO 500.000,00 500.000,00 

S/10770 RIMBORSI VARI 500,00 500,00 

S/10820 ALTRE IMPOSTE E TASSE 81.000,00 81.000,00 

S/10940 
FONDO PER SPESE DELL’ENTE PER FINI 

ISTITUZIONALI -542.300,00  

S/10950 FONDO DI RISERVA DI CASSA  -542.300,00 

 TOTALE VARIAZIONE 0,00 0,00 

 

PRESO ATTO inoltre che la variazione al capitolo 20195 trova copertura da un prelievo dal “Fondo 

per spese dell’Ente per fini istituzionali” che sarà poi integrato in sede di destinazione dell’Avanzo 

d’amministrazione 2007; 

TITOLO II  

     

CAPITOLO DESCRIZIONE COMPETENZA CASSA 

E/20130 
TRASFERIMENTO DALLA REGIONE LOMBARDIA 
PER INTERVENTI IN AVVALIMENTO 32.500,00 32.500,00 

S/20140 
SPESE PER INTERVENTI IN AVVALIMENTO 

EFFETTUATI PER CONTO DELLE REGIONI 32.500,00 32.500,00 

S/20195 

UTILIZZO ECONOMIE CONSEGUENTI 

ALL’ASSOLVIMENTO OBBLIGAZIONI SUI FONDI 
TRASFERITI DA STATO DPCM 27/12/2002 IN 

ATTUAZIONE ART. 3 DM AMBIENTE 349/2003 500.000,00 500.000,00 

S/10940 
FONDO PER SPESE DELL’ENTE PER FINI 

ISTITUZIONALI -500.000,00  

S/10950 FONDO DI RISERVA DI CASSA  -500.000,00 

 TOTALE VARIAZIONE 0 0 

 



 

PARTITE DI GIRO 

     

CAPITOLO DESCRIZIONE COMPETENZA CASSA 

E/60110 
VERSAMENTO DELLE RITENUTE ERARIALI 

SULLE RETRIBUZIONI E ALTRE COMPETENZE 440.000,00 440.000,00 

E/60210 DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI 10.000,00 10.000,00 

S/30110 
RITENUTE ERARIALI SULLE RETRIBUZIONI E 

ALTRE COMPETENZE 440.000,00 440.000,00 

S/30210 

SPESE DA VALERE SUI DEPOSITI 

CONTRATTUALI E RESTITUZIONE DELLE SOMME 
RESIDUATE 10.000,00 10.000,00 

 TOTALE VARIAZIONE 0 0 

 

 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo dell’AIPO, all’unanimità dei 

componenti,  

 

 

DELIBERA 

 

Di prendere atto delle variazioni al bilancio di previsione 2007 assunte dal Direttore con propri atti  

come sopra elencato. 

 

La deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia, 

Piemonte e Veneto. 

                

 

 

IL PRESIDENTE 

 Davide BONI 

 

Il Segretario verbalizzante 

Paola Montali 


